
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«10» июня 2024 года                                       № 187                                           с. Ульдючины 

 
О внесении изменений в Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия и контроля за его исполнением 

 
Рассмотрев требования и обоснования, изложенные в протесте Прокуратуры 

Приютненского  района Республики Калмыкия от 31 мая 2024 № 7-50-2024, в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

иными федеральными законами, руководствуясь Уставом Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия РЕШИЛО: 

 

1. Устранить нарушения федерального законодательства,  изложенные в протесте 

прокуратуры Приютненского района Республики Калмыки от 31 мая 2024№ 7-50-2024.   

2. Внести в Приложение 1 решения Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 16 марта 2020 года № 1 «Об 

утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд  Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия и контроля за его исполнением» следующие изменения: 

В части 3 «Осуществление закупок»: 

2.1. пункт 2.7. исключить; 

2.2. пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Заказчики при осуществлении закупок применяют конкурентные способы 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные способы) или 

осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентные 

способы могут быть открытыми и закрытыми. При открытом конкурентном способе 

информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в 

единой информационной системе извещения об осуществлении закупки. При закрытом 

конкурентном способе информация о закупке сообщается путем направления приглашений 

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - приглашение) 

ограниченному кругу лиц, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, являющихся объектами закупок.»; 

2.3. пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 

«3.2. Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

являются: 

1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый конкурс, закрытый 

конкурс в электронной форме; 
         2) аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закрытый 

аукцион в электронной форме); 

         3) запрос котировок в электронной форме.»; 

        2.4. пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 



«3.3.  Победителем конкурса признается участник закупки, который предложил лучшие 

условия исполнения контракта и заявка на участие в закупке которого соответствует 

требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке 

(в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке).»; 

2.5. пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4. Победителем аукциона признается участник закупки, заявка на участие в закупке 

которого соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, 

документации о закупке (в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена 

документация о закупке), и который предложил по результатам проведения процедуры подачи 

предложений о цене контракта или о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, 

предусмотренном частью 24 статьи 22  Федерального закона № 44-ФЗ) наиболее низкую цену 

контракта, наименьшую сумму цен таких единиц либо в случае, предусмотренном пунктом 9 

части 3 статьи 49  Федерального закона № 44-ФЗ, - наиболее высокий размер платы, 

подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта.». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 
Председатель 

Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования  

Республики Калмыкия   

                                 
                                     Н.М. Менкеева 

Глава Ульдючинского сельского 

муниципального образования                  

Республики Калмыкия (ахлачи),  

Глава администрации Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия  

                                        Б.И. Санзыров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение 1 

к решению Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

 Республики Калмыкия 

от «10» июня 2024 года № 187 

                                                     

Приложение 1  

к решению Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального 

 образования Республики 

Калмыкия от 11 февраля  2020  № 57 
             .  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 

2013года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ), 

иными федеральными законами, законами Республики Калмыкия, регулирующими отношения, 

связанные с контрактной системой в сфере закупок, уставом Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия. 

1.2. Положение регулирует отношения, направленные на обеспечение муниципальных 

нужд Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  в целях 

повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, 

обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения 

коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1.3.1. Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (далее - контрактная система в сфере закупок) - 

совокупность участников контрактной системы в сфере закупок (федеральный орган 

исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок, органы 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации по регулированию контрактной 

системы в сфере закупок, иные федеральные органы исполнительной власти, органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, 

уполномоченные на осуществление нормативно-правового регулирования и контроля в сфере 

закупок, Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом", Государственная 

корпорация по космической деятельности "Роскосмос", заказчики, участники закупок, в том 

числе признанные поставщиками (подрядчиками, исполнителями), уполномоченные органы, 

уполномоченные учреждения, специализированные организации, операторы электронных 

площадок) и осуществляемых ими, в том числе с использованием единой информационной 

системы в сфере закупок (за исключением случаев, если использование такой единой 

информационной системы не предусмотрено настоящим Федеральным законом), в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F624E51805085EDFAB1CE820A827T3N
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F625EE1809065EDFAB1CE820A827T3N
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F625EE14040A5EDFAB1CE820A827T3N
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F624E11103095EDFAB1CE820A87393161886760E2808923126T8N


актами о контрактной системе в сфере закупок действий, направленных на обеспечение 

государственных и муниципальных нужд. 

1.3.2. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность действий, 

которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном настоящим Федеральным 

законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги 

для обеспечения государственных нужд (федеральных нужд, нужд субъекта Российской 

Федерации) или муниципальных нужд либо в установленных настоящим Федеральным законом 

случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя) и завершаются заключением контракта. 

1.3.3. Закупка товара, работы, услуги для обеспечения государственных или 

муниципальных нужд (далее - закупка) - совокупность действий, осуществляемых в 

установленном настоящим Федеральным законом порядке заказчиком и направленных на 

обеспечение государственных или муниципальных нужд. Закупка начинается с определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами 

контракта. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным законом не предусмотрено 

размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с 

заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта; 

1.3.4 Участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за 

исключением юридического лица, местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 

Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц (далее - офшорная компания), или 

любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

1.3.5. Муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное казенное 

учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать 

бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки. 

1.3.6. Заказчик - государственный или муниципальный заказчик либо в соответствии с 

частями 1 и 2.1 статьи 15 Федерального закона №44-ФЗ бюджетное учреждение, 

государственное, муниципальное унитарные предприятия, осуществляющие закупки; 

1.3.7. Государственный контракт, муниципальный контракт - гражданско-правовой 

договор, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги 

(в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который 

заключен от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (государственный 

контракт), муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или 

муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, 

муниципальных нужд. 

1.3.7.1. Контракт - государственный или муниципальный контракт либо гражданско-

правовой договор, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, 

оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и 

который заключен бюджетным учреждением, государственным или муниципальным 

унитарным предприятием либо иным юридическим лицом в соответствии с частями 1, 2.1, 4 и 5 

статьи 15 Федерального закона №44-ФЗ. 

1.3.7.2. Контракт жизненного цикла - контракт, предусматривающий поставку товара 

или выполнение работы (в том числе при необходимости проектирование объекта капитального 

строительства, конструирование товара, который должен быть создан в результате выполнения 

работы), последующие обслуживание, при необходимости эксплуатацию в течение срока 



службы, ремонт и (или) утилизацию поставленного товара или созданного в результате 

выполнения работы объекта капитального строительства или товара; 

1.3.8. Единая информационная система в сфере закупок (далее - единая информационная 

система) - совокупность информации, указанной в части 3 статьи 4 Федерального закона №44-

ФЗ и содержащейся в базах данных, информационных технологий и технических средств, 

обеспечивающих формирование, обработку, хранение такой информации, а также ее 

предоставление с использованием официального сайта единой информационной системы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт); 

1.3.9. Уполномоченный орган, уполномоченное учреждение - государственный орган, 

муниципальный орган, казенное учреждение, на которые возложены полномочия, 

предусмотренные статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ. 

1.3.10. Специализированная организация - юридическое лицо, привлекаемое заказчиком 

в соответствии со статьей 40 Федерального закона №44-ФЗ. 

1.3.11. Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной 

системы в сфере закупок - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление функций по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере закупок. 

1.3.12. Контрольный орган в сфере закупок - федеральный орган исполнительной власти, 

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления 

муниципального района, орган местного самоуправления городского округа, уполномоченные 

на осуществление контроля в сфере закупок, а также федеральный орган исполнительной 

власти, уполномоченный на осуществление функций по контролю (надзору) в сфере 

государственного оборонного заказа и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

федеральных нужд, которые не относятся к государственному оборонному заказу и сведения о 

которых составляют государственную тайну (далее - контрольный орган в сфере 

государственного оборонного заказа). 

1.3.13. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации по регулированию 

контрактной системы в сфере закупок - орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, уполномоченный на осуществление функций по обеспечению (во взаимодействии с 

федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере 

закупок) реализации государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд 

субъекта Российской Федерации, организации мониторинга закупок для обеспечения нужд 

субъекта Российской Федерации, а также по методологическому сопровождению деятельности 

заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации. 

1.3.14. Эксперт, экспертная организация - обладающее специальными познаниями, 

опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла физическое лицо, в 

том числе индивидуальный предприниматель, либо юридическое лицо (работники 

юридического лица должны обладать специальными познаниями, опытом, квалификацией в 

области науки, техники, искусства или ремесла), которые осуществляют на основе договора 

деятельность по изучению и оценке предмета экспертизы, а также по подготовке экспертных 

заключений по поставленным заказчиком, участником закупки вопросам в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ. 

1.3.15. Совокупный годовой объем закупок - утвержденный на соответствующий 

финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком 

закупок в соответствии с настоящим Федеральным законом, в том числе для оплаты 

контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в 

указанном финансовом году. 

1.3.16. Электронная площадка - сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», соответствующий установленным в соответствии с пунктами 1 и 2 части 2 статьи 

24.1 Федерального закона №44-ФЗ требованиям, на котором проводятся конкурентные способы 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме, за исключением 

закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной 

форме. 



1.3.17. Оператор электронной площадки - непубличное хозяйственное общество, в 

уставном капитале которого иностранным гражданам, лицам без гражданства, иностранным 

юридическим лицам принадлежит не более чем двадцать пять процентов долей (акций) такого 

общества и которое владеет электронной площадкой, в том числе необходимыми для ее 

функционирования программно-аппаратными средствами, обеспечивает ее функционирование, 

а также соответствует установленным в соответствии с пунктами 1 и 2 части 2 статьи 24.1 

Федерального закона №44-ФЗ требованиям и включено в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень операторов электронных площадок. 

1.3.18. Специализированная электронная площадка - соответствующая установленным в 

соответствии с пунктами 1 и 3 части 2 статьи 24.1 Федерального закона №44-ФЗ требованиям 

информационная система, доступ к которой осуществляется с использованием защищенных 

каналов связи и на которой проводятся закрытые конкурентные способы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме. 

1.3.19. Оператор специализированной электронной площадки - российское юридическое 

лицо, которое владеет специализированной электронной площадкой, в том числе 

необходимыми для ее функционирования программно-аппаратными средствами, обеспечивает 

ее функционирование, а также соответствует установленным в соответствии с пунктами 1 и 3 

части 2 статьи 24.1 Федерального закона №44-ФЗ требованиям и включено в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень операторов специализированных 

электронных площадок. 

1.3.20. Другие термины и понятия, используемые в настоящем Положении, трактуются в 

соответствии с законодательством РФ. 

1.4. Информационное обеспечение контрактной системы в сфере закупок 

осуществляется заказчиками за счет использования единой информационной системы. 

 

2. Планирование 

2.1. Планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и 

ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть 

осуществлены. 

2.2. В планы-графики включаются: 

1) идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со статьей 23 

Федерального закона №44-ФЗ; 

2) наименование объекта и (или) наименования объектов закупок; 

3) объем финансового обеспечения для осуществления закупок; 

4) сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок; 

5) информация об обязательном общественном обсуждении закупок товара, работы или 

услуги в соответствии со статьей 20 Федерального закона №44-ФЗ; 

6) иная информация, определенная порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3 статьи 

16  Федерального закона №44-ФЗ. 

2.3. Планы-графики формируются на срок, соответствующий сроку действия 

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период, федеральных законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации на очередной финансовый год и плановый период, закона субъекта Российской 

Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законов субъекта Российской 

Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов, 

муниципального правового акта представительного органа муниципального образования о 

местном бюджете. 

2.4. План-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в 

соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в процессе составления и 

рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом 

положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение 

десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика 



объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2.5. Планы-графики подлежат изменению при необходимости: 

1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона №44-ФЗ требований к закупаемым заказчиками товарам, 

работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных 

затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов; 

2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема 

прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов 

(программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных, муниципальных 

учреждений, государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением 

соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий; 

3) реализации решения, принятого заказчиком по итогам обязательного общественного 

обсуждения закупки в соответствии со статьей 20 Федерального закона №44-ФЗ; 

4) использования в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, 

полученной при осуществлении закупки; 

5) в иных случаях, установленных порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3 статьи 

16 Федерального закона №44-ФЗ. 

2.6. Внесение в соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ 

изменений в план-график может осуществляться не позднее чем за один день до дня 

размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей 

закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 

Федерального закона №44-ФЗ - не позднее чем за один день до дня заключения контракта. 

2.7. исключен решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10 июня 2024 № 187. 

2.8. Правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (далее - правила нормирования) разрабатываются администрацией 

сельского поселения в соответствии с общими правилами нормирования, установленными 

Правительством Российской Федерации, и утверждаются постановлением администрации 

сельского поселения. 

2.9. Администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на основании правил нормирования, установленных в соответствии с пунктом 2.8 

настоящего Положения, утверждает требования к закупаемым им и подведомственными 

казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, а также автономными учреждениями 

и муниципальными унитарными предприятиями, на которые распространяются положения 

Федерального закона № 44-ФЗ, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций 

муниципальных органов. 

2.6. Проведение обязательного общественного обсуждения закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия осуществляется в случаях и в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации. 

 

3. Осуществление закупок 

3.1. Заказчики при осуществлении закупок применяют конкурентные способы 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные способы) или 

осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентные 

способы могут быть открытыми и закрытыми. При открытом конкурентном способе 

информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в 



единой информационной системе извещения об осуществлении закупки. При закрытом 

конкурентном способе информация о закупке сообщается путем направления приглашений 

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - приглашение) 

ограниченному кругу лиц, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, являющихся объектами закупок. (пункт 3.1. изложен в новой редакции 

решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия от 10 июня 2024 № 187) 

3.2. Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

являются: 

1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме, закрытый конкурс, закрытый 

конкурс в электронной форме; 
         2) аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закрытый 

аукцион в электронной форме; 

         3) запрос котировок в электронной форме. 

(пункт 3.2. изложен в новой редакции решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 10 июня 2024 № 187) 

3.3.  Победителем конкурса признается участник закупки, который предложил лучшие 

условия исполнения контракта и заявка на участие в закупке которого соответствует 

требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке 

(в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке). 

(пункт 3.3. изложен в новой редакции решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 10 июня 2024 № 187) 

3.4. Победителем аукциона признается участник закупки, заявка на участие в закупке 

которого соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, 

документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена 

документация о закупке), и который предложил по результатам проведения процедуры подачи 

предложений о цене контракта или о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае, 

предусмотренном частью 24 статьи 22  Федерального закона № 44-ФЗ) наиболее низкую цену 

контракта, наименьшую сумму цен таких единиц либо в случае, предусмотренном пунктом 9 

части 3 статьи 49  Федерального закона № 44-ФЗ, - наиболее высокий размер платы, 

подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта. 

(пункт 3.4. изложен в новой редакции решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 10 июня 2024 № 187) 

3.5. Заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ. При этом он не вправе совершать действия, 

влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки. 

3.6. При осуществлении закупки путем проведения конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (за исключением запросов котировок и запросов 

предложений, электронных процедур, закрытых электронных процедур) могут выделяться 

лоты, в отношении которых в извещении об осуществлении закупки, приглашении принять 

участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в документации о закупке 

отдельно указываются объект закупки, начальная (максимальная) цена контракта и ее 

обоснование в соответствии со статьей 22 Федерального закона№44-ФЗ, размер обеспечения 

заявки на участие в закупке (если требование об обеспечении заявки установлено заказчиком), 

сроки и иные условия поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, размер 

обеспечения исполнения контракта. В этих случаях участник закупки подает заявку на участие 

в закупке в отношении определенного лота. В отношении каждого лота заключается отдельный 

контракт. 

3.7. Заказчики, совокупный годовой объем закупок которых превышает сто миллионов 

рублей, создают контрактные службы (при этом создание специального структурного 

подразделения не является обязательным). 

3.8. В случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто 

миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает 



должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая 

исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий). 

3.9. Контрактная служба, контрактный управляющий осуществляют следующие функции 

и полномочия: 

1) разрабатывают план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения в план-

график, размещают в единой информационной системе план-график и внесенные в него 

изменения; 

2) осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений 

об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и 

направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) закрытыми способами; 

3) обеспечивают осуществление закупок, в том числе заключение контрактов; 

4) участвуют в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) и осуществляют подготовку материалов для выполнения 

претензионно-исковой работы; 

5) организуют в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвуют в таких консультациях в целях 

определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, 

определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

6) осуществляют иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом №44-ФЗ. 

3.10. Полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

муниципальных нужд Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия возлагаются на администрацию Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

3.11. Контрактная служба администрации Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия формируется главой администрации Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия из числа работников 

администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. 

3.12. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением 

осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), главой 

администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

могут создаваться комиссии по осуществлению закупок: 

конкурсная комиссия в составе не менее 5 членов, аукционная комиссия в составе не 

менее 5 членов, котировочная комиссия в составе не менее 3 членов, комиссия по 

рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений в 

составе не менее 3 членов, единая комиссия в составе не менее 5 членов. 

3.13. Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об 

осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением 

участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в 

соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или 

приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 

документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены. 

 

4. Мониторинг и аудит в сфере закупок 

4.1. Мониторинг закупок представляет собой систему наблюдений в сфере закупок, 

осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и 

оценки информации об осуществлении закупок, в том числе реализации планов-графиков. 

4.2. Мониторинг закупок осуществляется с использованием единой информационной 

системы и на основе содержащейся в ней информации. 

4.3. Мониторинг закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

обеспечивается федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F624E11103095EDFAB1CE820A827T3N


системы в сфере закупок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Отдельные муниципальные нормативные правовые акты по осуществлению мониторинга 

закупок не принимаются. 

4.4. Аудит в сфере закупок осуществляется  уполномоченным органом администрации 

Приютненского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

 

5. Контроль в сфере закупок 

5.1. Контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков, контрактных 

служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, 

операторов электронных площадок в соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ и иными 

нормативными правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и полномочия 

государственных органов и муниципальных органов. 

5.2. В соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ и иными нормативными 

правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и полномочия 

государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляют 

следующие органы контроля в пределах их полномочий: 

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 

контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного оборонного заказа, 

органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного 

самоуправления муниципального района, органы местного самоуправления городского округа, 

уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок; 

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные 

функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, органы управления государственными внебюджетными фондами; 

3) органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, 

определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

5.3. Органы внутреннего муниципального финансового контроля осуществляют 

контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 статьи 99 Федерального 

закона №44-ФЗ) в отношении: 

1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона№44-ФЗ; 

2) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 

начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, 

услуги; 

3) соблюдения предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ требований к 

исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части 

соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги 

условиям контракта; 

4) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

5.4. Заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.4.1. Заказчик обязан осуществлять контроль за предусмотренным частью 5 статьи 30  

Федерального закона №44-ФЗ привлечением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) к 

исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций. 

5.5. Граждане и общественные объединения и объединения юридических лиц вправе 

осуществлять общественный контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (далее 

- общественный контроль) в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ. Органы 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F624E11103095EDFAB1CE820A827T3N


государственной власти и органы местного самоуправления обязаны обеспечивать возможность 

осуществления такого контроля. 

5.6. Общественный контроль осуществляется в целях реализации принципов 

контрактной системы в сфере закупок, содействия развитию и совершенствованию контрактной 

системы в сфере закупок, предупреждения, выявления нарушений требований законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок и информирования заказчиков, контрольных органов в сфере закупок о выявленных 

нарушениях. 

 

 

 

 
 


